
CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE

SEDUTA DEL 21/12/2018
DELIBERAZIONE N. 424/2018

UFFICIO PROPONENTE: Direzione gare, contratti e logistica
ORDINE DEL GIORNO N.: 09/02
ARGOMENTO: 9. Finanza e contabilità
OGGETTO:  Programmazione  per  il  biennio  2019-2020  degli  acquisti  di  beni  e  servizi
dell'Università  di  Pisa  di  importo  unitario  stimato  pari  o  superiore  a  40.000  euro  -
Approvazione
PRORETTORI DI RIFERIMENTO: Politiche di bilancio
UFFICIO DESTINATARIO PER L’ESECUZIONE: Direzione Gare, Contratti e Logistica
ALLEGATI: A) Schede contenenti la programmazione per il 2019-2020 degli acquisti di beni
e servizi di importo pari o superiore a euro 40.000 (pagg. 1-9)

COMPONENTI F C Ast Ass COMPONENTI F C Ast Ass
Prof. Paolo Maria Mancarella X Dott. Andrea Lapi X
Prof. Giovanni Cioni X Dott.ssa Cristiana Rita Alfonsi X
Prof. Alberto Gargani X Dott. Francesco Paolo Tronca X
Prof.ssa Anna Maria Raspolli 
Galletti X Sig. Ismail El Gharras X

Prof. Sandro Paci X Sig. Alessandro Raffaele X
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (Ast - Astenuto) - (Ass - Assente)

Il Consiglio di Amministrazione

- vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’articolo 6, comma 1, “Autonomia
delle Università”;

- vista  la  legge  30  dicembre  2010,  n.  240  -  “Norme  in  materia  di  organizzazione  delle
università,  di  personale  accademico  e  di  reclutamento,  nonché  delega  al  Governo  per
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;

- visto  lo  Statuto  dell’Università  di  Pisa,  emanato  con D.R.  27 febbraio  2012,  n.  2711  e
successive modifiche;

- visto l’articolo 21, commi 6 e 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni
(Codice  dei  Contratti  Pubblici),  che  prevede  l’approvazione  da  parte  di  ciascuna
amministrazione aggiudicatrice del programma biennale per gli acquisti di beni e servizi di
importo  unitario  stimato  pari  o  superiore  a  euro  40.000  e  la  pubblicazione  di  tale
programma, nonché dei relativi  aggiornamenti annuali,  sul  sito internet della medesima
amministrazione,  sul  sito  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e  sul  sito
dell’Osservatorio dell’ANAC;

- visto l’articolo 21, comma 8, del Codice dei Contratti Pubblici, che demanda ad un decreto
del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e
delle  finanze,  la  definizione,  tra  l’altro,  degli  schemi  tipo  di  tali  programmi  e  delle
informazioni minime che gli stessi schemi devono contenere;

- visto  il  decreto del  Ministro  delle  infrastrutture  e dei  trasporti  16 gennaio  2018 n.  14,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018, intitolato “Regolamento recante
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, con il quale sono stati definiti gli schemi tipo per
la redazione della predetta programmazione ed è stato disposto che il decreto stesso si
applica per il periodo di programmazione 2019-2020 per le forniture di beni e servizi;

- considerato che, ai sensi dell’ articolo 7, comma 8, del  predetto decreto interministeriale i
programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno,
previa approvazione dell’ organo competente, qualora le modifiche riguardino, tra l’altro,
l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno
del  bilancio  non  prevedibili  al  momento  della  prima  approvazione  del  programma,  ivi
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;



- dato atto che la Direzione Gare, Contratti e Logistica ha provveduto a predisporre le schede
contenenti  la  programmazione per  il  biennio  2019-2020 degli  acquisti  di  beni  e  servizi
dell’Ateneo  di  importo  unitario  stimato  pari  o  superiore  a  euro  40.000,  allegate  alla
presente delibera, sulla base di quanto comunicato dai Centri di Gestione, ai quali è stata
inviata apposita richiesta in data 8 novembre 2018; 

- ritenuto di  procedere all’approvazione della programmazione in questione per il  biennio
2019-2020, secondo quanto riportato nelle schede allegate alla presente delibera,

- ritenuto  opportuno  autorizzare  il  Direttore  Generale  ad  approvare,  con  proprio
provvedimento, le modifiche a tale programmazione che si rendessero necessarie in corso
d’anno; 

    delibera

1. è approvata la programmazione per il biennio 2019-2020 degli acquisti di beni e servizi
dell’Università di Pisa di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, risultante
dalle schede allegate alla presente delibera (all. A);

2. il Direttore Generale è autorizzato ad apportare, con proprio provvedimento, le modifiche a
tale programmazione che si rendessero necessarie in corso d’anno. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
Dott. Riccardo Grasso Prof. Paolo Maria Mancarella



ALLEGATO II - SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Universita' di Pisa

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

177,000.00 177,000.00 354,000.00

38,839,058.1626,570,574.16 12,268,484.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Tabacco Gabriele

0.00 0.000.00

26,747,574.16 39,193,058.1612,445,484.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



ALLEGATO II - SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Universita' di Pisa

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F80003670504201900001
No Forniture

Fornitura gas
metano anno
termico 2019-

2020

PeriniElena 1265200000-5 1ITI172019 1 0.00No 0.00
1,100,000.00

Regione Toscana
Soggetto aggregatore0000181811

1,100,000.00
0.00

F80003670504201900002
No Forniture

Fornitura energia
elettrica

alta/media
tensione 2019

PeriniElena 1265300000-6 1ITI172019 1 0.00No 0.00
3,710,000.00

Regione Toscana
Soggetto aggregatore0000181811

3,710,000.00
0.00

S80003670504201900001
No Servizi

Servizi di facility
management

PeriniElena 4890919000-2 1ITI172019 1
7,515,000.00

No
15,030,000.007,515,000.00

Consip S.P.A.0000226120
30,060,000.00

0.00

S80003670504201900002
No Servizi

Affidamento del
servizio di

telefonia mobile
PeriniElena 3064200000-8 1ITI172019 1 170,000.00No 85,000.00170,000.00 Consip S.P.A.0000226120425,000.00 0.00

S80003670504201900003
No Servizi

Affidamento del
servizio di

telefonia fissa
PeriniElena 4832412100-5 1ITI172019 1 250,000.00No 500,000.00250,000.00 Consip S.P.A.0000226120

1,000,000.00
0.00

S80003670504201900004
Si Servizi

Affdamento del
servizio di
copertura

assicurativa
responsabilità
derivanti dall'
esercizio delle

attività istituzionali
lotto 1

PeriniElena 6066516400-4 2ITI172019 1 163,800.00No 491,400.00163,800.00 819,000.00 0.00

S80003670504201900005
Si Servizi

Affidamento del
servizio di
copertura

assicurativa
contro i danni al

patrimonio
immobile e mobile

lotto 2

PeriniElena 6066515000-3 2ITI172019 1 319,000.00No 957,000.00319,000.00
1,595,000.00

0.00

S80003670504201900006
Si Servizi

Affidamento del
servizio di
copertura

assicurativa
infortuni degli
studenti, del

personale e altri
soggetti - lotto 3

PeriniElena 6066512100-3 2ITI172019 1 322,500.00No 967,500.00322,500.00
1,612,500.00

0.00

S80003670504201900007
Si Servizi

Affidamento del
servizio di
copertura

assicurativa
responsabilità

civile auto e rischi
diversi - lotto 4

PeriniElena 6066516100-1 2ITI172019 1 51,384.00No 154,152.0051,384.00 256,920.00 0.00

S80003670504201900008
Si Servizi

affidamento del
servizio di
copertura

assicurativa delle
spese legali e
peritali - lotto 5

PeriniElena 6066513100-0 2ITI172019 1 61,500.00No 184,000.0061,500.00 307,000.00 0.00

S80003670504201900009
Si Servizi

affidamento del
servizio di
copertura

assicurativa
contro i danni
accidentali ai

veicoli - lotto 6

PeriniElena 6066514110-0 2ITI172019 1 56,300.00No 163,900.0056,300.00 276,500.00 0.00

S80003670504201900010
Si Servizi

affidamento del
servizio di
copertura

assicurativa della
responsbailità
patrimoniale

derivante dall'
esercizio delle

attività istituzionali
- lotto 7

PeriniElena 6066516400-4 2ITI172019 1 47,000.00No 141,000.0047,000.00 235,000.00 0.00

F80003670504201900003
No Forniture

affidamento della
fornitura di buoni

pasto
PeriniElena 2430199770-8 1ITI172019 1 860,000.00No 0.00860,000.00 Consip S.P.A.0000226120

1,720,000.00
0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S80003670504201900011
No Servizi

affidamento dei
servizi integrativi
per le biblioteche
e per l' archivio

BenedettiGabriella
3692511000-6 2ITI172019 1 580,000.00Si

1,015,000.00
145,000.00

1,740,000.00
0.00

F80003670504201900004
No Forniture

affidamento della
fornitura periodici

per vari Atenei
BenedettiGabriella

6022212000-0 1ITI172019 1 400,000.00No
1,200,000.00

400,000.00
2,000,000.00

0.00

S80003670504201900012
Si Servizi

affidamento in
concessione del

servizio di
gestione di vari
bar universitari
lotto 1 Bar del
Dipartimento di

Economia e
Management

PeriniElena 6055410000-7 1ITI172019 1 39,000.00No 117,000.0039,000.00 195,000.00 2195,000.00

S80003670504201900013
Si Servizi

affidamento in
concessione del

servizio di
gestione di vari
bar universitari -
lotto 2  Bar Polo

Piagge

PeriniElena 6055410000-7 1ITI172019 1 51,200.00No 153,600.0051,200.00 256,000.00 2256,000.00

S80003670504201900014
Si Servizi

affidamento in
concessione del

servizio di
gestione bar

universitari Area
Ingegneria - lotto
1 bar del Biennio

di Ingegneria

PeriniElena 6055410000-7 2ITI172019 1 31,800.00No 95,400.0031,800.00 159,000.00 2159,000.00

S80003670504201900015
Si Servizi

affidamento in
concessione del

servizio di
gestione bar

universitari Area
Ingegneria - lotto
2 Bar Polo Porta

Nuova

PeriniElena 6055410000-7 2ITI172019 1 16,800.00No 50,400.0016,800.00 84,000.00 284,000.00

S80003670504201900016
Si Servizi

affidamento in
concessione del

servizio di
gestione bar

universitari Area
Ingegneria - lotto
3 Bar polo Fiat

Etruria

PeriniElena 6055410000-7 2ITI172019 1 13,800.00No 41,400.0013,800.00 69,000.00 269,000.00

S80003670504201900017
No Servizi

affidamento in
concessione della

Foresteria
universitaria sita
in Pisa, Lungarno

Sonnino

OrsiniCristina 6055110000-0 2ITI172019 1 10,000.00No 30,000.0010,000.00 50,000.00 250,000.00

S80003670504201900019
No Servizi

affidamento in
concessione del

servizio di
distribuzione di
cibi e bevande
presso l' Area
Pontecorvo

PeriniElena 3655410000-7 2ITI172019 1 2,400.00No 2,400.002,400.00 7,200.00 27,200.00

S80003670504201900020
No Servizi

Servizio di
formazione e-
learning del
personale di

Ateneo e deglòi
studenti lavoratori
ed aggiornamento

ChiccaElisa 4880420000-4 2ITI172019 1 80,000.00No 80,000.0040,000.00 200,000.00 0.00

F80003670504201900007
No Forniture

Fornitura di
piattaforma di light
scattering ad alta
sensibilità per il
Dipartimento di

Farmacia

ConfortiLaura38434000-6 2ITI172019 1 0.00No 0.0040,900.00 40,900.00 0.00

F80003670504201900008
No Forniture

Fornitura di
strumentazione
scientifica da

laboratorio per il
Dipartimento di

Farmacia

ConfortiLaura38500000-0 2ITI172019 1 0.00No 0.0045,000.00 45,000.00 0.00

S80003670504201900022
Si Servizi

Locazione sede e
servizi accessori

per lo svolgimento
dei concorsi per
l'accesso ai corsi

a numero
programmato a.a.

2019-2020

RivettiLuigi 170130000-1 1ITI172019 1 0.00No 0.00130,000.00 130,000.00 0.00

S80003670504201900023
No Servizi

Servizio gestione
concorsi per l'

accesso ai corsi a
numero

programmato a.a.
2019-2022

RivettiLuigi 3075100000-7 1ITI172019 1 55,000.00No 55,000.0055,000.00 165,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S80003670504201900024
No Servizi

Servizi di
consulenza fiscale

per le attività
connesse alla
gestione delle
associazioni
studentesche

RivettiLuigi 3679200000-6 2ITI172019 1 30,000.00No 40,000.0030,000.00 100,000.00 0.00

S80003670504201900025
No Servizi

Prestazione di
servizi postali agli

studenti
RivettiLuigi 3664110000-0 2ITI172019 1 25,000.00No 25,000.0025,000.00 75,000.00 0.00

S80003670504201900026
No Servizi

Servizio di contact
center per gli
studenti dell'

Università di Pisa
anni 2020-2022

RivettiLuigi 3679510000-2 2ITI172019 1 70,000.00No 70,000.0070,000.00 210,000.00 0.00

S80003670504201900027
No Servizi

Servizio di
acquisizione

digitale pratiche
cartacee relative

alle carriere
studenti

RivettiLuigi 3672310000-1 2ITI172019 1 50,000.00No 50,000.0050,000.00 150,000.00 0.00

S80003670504201900028
No Servizi

Servizio di
produzione e
consegna dei

diplomi rilasciati
dall' Università di
Pisa per il triennio

2020-2022

RivettiLuigi 3679820000-8 2ITI172019 1 200,000.00No 200,000.00200,000.00 600,000.00 0.00

S80003670504201900030
No Servizi

Affidamento della
progettazione dei

lavori per la
riqualificazione dei
locali del Palazzo
Granduca liberati
dal Dipartimento

di Medicina
Clinica e

Sperimentale

BIANCHIFABIO 12
L800036705042019

00063
71221000-3 2ITI172019 2 0.00No 0.0089,182.14 89,182.14 0.00

S80003670504201900031
No Servizi

Servizio di
progettazione per
la riqualificazione
del Centro Avanzi

FiniAlessia 12
L800036705042019

00065
71221000-3 2ITI172019 2 0.00No 0.00324,309.77 324,309.77 0.00

S80003670504201900032
No Servizi

Progettazione per
interventi di

manutenzione
straordinaria
copertura di

Palazzo Ricci

AngeliGiulio
Giovanni
Giuseppe

12
L800036705042019

00064
71221000-3 2ITI172019 2 0.00No 0.00264,040.42 264,040.42 0.00

S80003670504201900033
No Servizi

Servizio di
vigilanza armata
per le strutture

dell' Università di
Pisa

PeriniElena 3679714000-2 2ITI172019 1 77,000.00 77,000.0077,000.00 231,000.00 0.00

S80003670504201900034
No Servizi

Servizio di
prenotazione e
rilascio titoli di

viaggio,
alberghieri, di
ristorazione,

pianificazione ed
organizzazione
viaggi in favore
del Dipartimento
di Civiltà e Forme

del Sapere

LupiMarialeandra 2463510000-7 2ITI172019 1 50,000.00No 50,000.0050,000.00 150,000.00 0.00

F80003670504201900010
No Forniture

Fornitura di
apparecchiatura
per l' esecuzione

di test di
accumulo per il
D.E.S.T.E.C.

BonsignoriFabio 1231680000-6 2ITI172019 1 0.00No 0.0070,000.00 70,000.00 0.00

F80003670504201900011
No Forniture

Fornitura di un
sistema di misura
Cryogen Free per

il D.E.S.T.E.C.
Della VistaDavide 1231682000-0 2ITI172019 I52F14000190005 1 0.00No 0.0098,000.00 98,000.00 0.00

F80003670504201900012
No Forniture

Fornitura di banco
prova motori
elettrici per il
D.E.S.T.E.C.

BonsignoriFabio 1242900000-5 2ITI12019 I52F14000190005 1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

F80003670504201900013
No Forniture

Fornitura di un
robot subacqueo

per il Dipartimento
di Ingegneria dell'

Informazione

CosciTiziana 1238110000-9 2ITI172019 I51G18000080001 1 0.00No 0.0068,000.00 68,000.00 0.00

F80003670504201900014
No Forniture

Fornitura,
consegna,

installazione e
messa in servizio
di un impianto per

l'

VivaImmacolata 630190000-7 2ITI172019 1 0.00No 0.00393,190.16 393,190.16 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

Additive
Manufacturing per
polveri metalliche

F80003670504201900015
No Forniture

Licenza Mathlab
software di

simulazione e
calcolo per il 2020

BucciAnna 1248460000-0 2ITI172019 1 0.00No 0.0058,000.00 58,000.00 0.00

S80003670504201900035
No Servizi

Servizio Mongo
DB data base per
dati non strutturati
in uso alla Ricerca

BucciAnna 1272260000-5 2ITI172019 1 0.00No 0.0055,000.00 55,000.00 0.00

S80003670504201900037
No Servizi

Oracle DB data
base per i grandi

gestionali di
Ateneo 2019 -

2020

RosselliMassimo 1272260000-5 2ITI172019 1 0.00No 0.0050,000.00 50,000.00 0.00

S80003670504201900039
No Servizi

Affidamento dell'
incaricdo di

supporto al RUP
per la verifica del

progetto per il
nuovo

Dipartimento di
Biologia e Polo

didattico

BernardoniAgnese
11

L800036705042019
00007

71630000-3 1ITI172019 I55E17000050005 2 0.00No 0.00621,884.87 621,884.87 0.00

F80003670504201900017
No Forniture

Fornitura di un
sistema di laser
ablation per il

Dipartimento di
Scienze della

Terra

MilellaStefania 1238500000-0 1ITI172019 1 0.00No 0.00140,000.00 140,000.00 0.00

S80003670504201900040
No Servizi

Servizio di
manutenzione

biennale impianti
audio video

(Settore
Telecomunicazion

e)

FilippiFabio 2450340000-0 2ITI172019 1 100,000.00No 0.00100,000.00 200,000.00 0.00

S80003670504201900041
No Servizi

Manutenzione
ordinaria triennale

rete di Ateneo
(Settore

Telecomunicazion
i)

CaturegliPaolo 3650800000-3 2ITI172019 1 50,000.00No 50,000.0050,000.00 150,000.00 0.00

S80003670504201900042
No Servizi

Manutenzione
ordinaria triennale

impianti di
cablaggio

CaturegliPaolo 3650330000-7 2ITI172019 1 80,000.00No 80,000.0080,000.00 240,000.00 0.00

F80003670504201900018
No Forniture

Fornitura di n. 2
Chiller per Data

Center Polo
Fibonacci (Settore
Telecomunicazion

e)

CaturegliPaolo 1232580000-2 2ITI172019 I56C18001770005 1 0.00No 0.0060,000.00 60,000.00 0.00

F80003670504201900019
No Forniture

Fornitura di
telecamere per

sistema di
videosorveglianza

(Settore
Telecomunicazion

e)

FabianiGianpaolo 1232320000-2 2ITI172019 I56G18000350005 1 0.00No 0.00140,000.00 140,000.00 0.00

F80003670504201900020
No Forniture

Fornitura di
postazioni di

lavoro (Settore
Telecomunicazion

e)

DaviniMaurizio 3651610000-1 2ITI172019 1 250,000.00No 200,000.00300,000.00
Regione Toscana

Soggetto aggregatore0000181811750,000.00 0.00

F80003670504201900021
No Forniture

Fornitura di
materiale vario

audio video
CaturegliPaolo 1230200000-1 2ITI172019 I56G18000360005 1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

F80003670504201900022
No Forniture

Fornitura di server
(Settore

Telecomunicazion
e)

DaviniMaurizio 1230230000-0 2ITI172019 1 0.00No 0.00220,000.00 Consip S.P.A.0000226120220,000.00 0.00

F80003670504201900023
No Forniture

Fornitura di
apparati di rete L2

(Settore
Telecomunicazion

e)

CaturegliPaolo 122ITI172019 I56G18000370005 1 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.00

F80003670504201900024
No Forniture

Forntiura di V
isola Data center -

Ups e rack
(Settore

Telecomunicazion
e)

CaturegliPaolo 1230200000-1 2ITI172019 I56G18000380005 1 0.00No 0.00240,000.00 240,000.00 0.00

F80003670504201900025
No Forniture

Fornitura di
apparati di rete

CaturegliPaolo 1232420000-3 2ITI172019 I56G18000340005 1 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.00

F80003670504201900026
No Forniture

Potenziamento
rete wireless

(Settore
Telecomunicazion

e)

CaturegliPaolo 1232420000-3 2ITI172019 I56C18000340005 1 0.00No 0.00125,000.00 125,000.00 0.00

F80003670504201900027
No Forniture

Fornitura di
componenti
passive per

CaturegliPaolo 1230230000-0 2ITI172019 1 0.00No 0.00120,000.00 Consip S.P.A.0000226120120,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

cablaggio
strutturato
(Settore

Telecomunicazion
e)

F80003670504201900030
No Forniture

Fornitura di
strumenti e

attrezzature di
Ciber security

(Settore
Telecomunicazion

e)

SuinStefano 1230230000-0 2ITI172019 I56G18000370005 1 0.00No 0.00210,000.00 210,000.00 0.00

F80003670504201900031
No Forniture

Fornitura di un
carro

trinciamiscelatore
per il Centro

Avanzi

GinanniMarco 1216600000-1ITI172019 1 0.00No 0.0070,000.00 70,000.00 0.00

F80003670504201900032
No Forniture

Fornitura di Cryo-
probestation

(Dipartimento di
Ingegneria dell'
Informazione)

CosciTiziana 1238500000-0 1ITI172019 I51G18000080001 1 0.00No 0.00150,000.00 150,000.00 0.00

F80003670504201900033
No Forniture

Fornitura di
sistema di Ground

Truth (postura,
movimento umano

e segnali
fisiologici) per il
Dipartimento di
Ingegneria dell'
Informazione

Le RoseRosanna 1238500000-0 1ITI172019 I51G18000080001 1 0.00No 0.0046,000.00 46,000.00 0.00

F80003670504201900034
No Forniture

Fornitura di
dispositivi di input,
sistemi e sensori

indossabili
(Dipartimento di
Ingegneria dell'
Informazione)

CosciTiziana 1238500000-0 1ITI172019 I51G18000080001 1 0.00No 0.0065,000.00 65,000.00 0.00

F80003670504201900035
No Forniture

Fornitura di
sistema di

attrezzature
software per l'

analisi forense di
cyber-systems

(Dipartimento di
Ingegneria dell'
Informazione

Le RoseRosanna 1248460000-0 2ITI12019 I51G18000080001 1 0.00No 0.0045,000.00 45,000.00 0.00

F80003670504201900036
No Forniture

Fornitura di n. 2
dispositivi optici

Omega 6
(Dipartimento di
Ingegneria dell'
Informazione)

CosciTiziana 1238500000-0 2ITI172019 I51G18000080001 1 0.00No 0.0050,000.00 50,000.00 0.00

F80003670504201900037
No Forniture

Fornitura di inkjet
Printer Omijet 100 Le RoseRosanna 1230230000-0 2ITI172019 I51G18000080001 1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

F80003670504201900038
No Forniture

Fornitura di una
stampante EOS P
396 (Dipartimento
di Ingegneria dell'

Informazione)

CosciTiziana 1230200000-1 2ITI172019 I51G18000080001 1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

F80003670504201900039
No Forniture

Fornitura di set up
di guide d' onda
Flann per misure

alta frequenza con
calibration kit

(Dipartimento di
Ingegneria dell'
Informazione)

Le RoseRosanna 1238500000-0 2ITI172019 I51G18000080001 1 0.00No 0.0040,000.00 40,000.00 0.00

F80003670504201900040
No Forniture

Fornitura di
probestation con

controllo in
temperatura

CosciTiziana 1238500000-0 2ITI172019 I51G18000080001 1 0.00No 0.00150,000.00 150,000.00 0.00

F80003670504201900041
No Forniture

Fornitura di SW
Defined

Networking iot e
generatore

vettoriale segnali
(Dipartimento di
Ingegneria dell'
Informazione)

Le RoseRosanna 1238500000-0 2ITI172019 I51G18000080001 1 0.00No 0.0055,000.00 55,000.00 0.00

F80003670504201900042
No Forniture

Fonritura di
sistema per

controllo hardware
In the Loop

CosciTiziana 1238500000-0 2ITI172019 I51G18000080001 1 0.00No 0.0045,000.00 45,000.00 0.00

F80003670504201900047
No Forniture

Fornitura di n. 2
routers (Settore

Telecomunicazion
e)

CaturegliPaolo 1230230000-0 1ITI172019 I56G18000390005 1 0.00No 0.00215,000.00 215,000.00 0.00

F80003670504201900048
No Forniture

Fornitura di un
gas

cromatografo/spet
trometro di massa

GiovannettiPaola 1238430000-8 2ITI172019 1 0.00No 0.0070,000.00 70,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(Dipartimento di
Scienze Agrarie)

S80003670504201900043
No Servizi

Servizio recupero
contribuzione

studenti morosi
RivettiLuigi 3679200000-6 2ITI172019 1 0.00No 0.0050,000.00 50,000.00 0.00

F80003670504201900049
No Forniture

Fornitura di
prodotti chimici

Di BariLorenzo 3614320000-0 2ITI172019 1 65,000.00No 65,000.0065,000.00 195,000.00 0.00

F80003670504201900050
No Forniture

Fornitura di fieno
(Dipartimento di

Scienze
Veterinarie)

FeniliLeda 2403100000-2 2ITI172019 1 50,000.00No 0.0050,000.00 100,000.00 0.00

F80003670504201900051
No Forniture

Fornitura di
farmaci

(Dipartimento di
Scienze

veterinarie)

FeniliLeda 2433600000-6 2ITI172019 1 60,000.00No 0.0060,000.00 120,000.00 0.00

F80003670504201900052
No Forniture

Fornitura di
materiale di

consumo sanitario
(Dipartimento di

Scienze
Veterinarie)

FeniliLeda 2433190000-8 2ITI172019 1 100,000.00No 0.00100,000.00 200,000.00 0.00

S80003670504201900018
No Servizi

affidamento in
concessione del

servizio di
gestione del bar

del Polo S.
Cataldo Chimica

PeriniElena 6055410000-7 2ITI172020 1 12,000.00No 36,000.0012,000.00 60,000.00 260,000.00

F80003670504201900005
No Forniture

Fornitura gas
metano anno
termico 2020-

2021

PeriniElena 1265200000-5 2ITI172020 1 0.00No 0.00
1,100,000.00

Regione Toscana
Soggetto aggregatore0000181811

1,100,000.00
0.00

F80003670504201900006
No Forniture

Fornitura energia
elettrica

alta/media
tensione 2020

PeriniElena 1265300000-6 2ITI172020 1 0.00No 0.00
3,710,000.00

Regione Toscana
Soggetto aggregatore0000181811

3,710,000.00
0.00

S80003670504201900021
No Servizi

Servizio raccolta,
trasporto e

smaltimento/
recupero rifiuti

speciali prodotti
dall' Università di

Pisa

ARRASSABRINA 2490511000-2 1ITI172020 1 80,000.00No 0.0080,000.00 160,000.00 0.00

F80003670504201900009
No Forniture

Fornitura di
strumentazione
scientifica da

laboratorio per il
Dipartimento di

Farmacia

ConfortiLaura38500000-0 2ITI172020 1 0.00No 0.0045,000.00 45,000.00 0.00

S80003670504201900029
No Servizi

Locazione sede e
servizi accessori

per lo svolgimento
dei concorsi per
l'accesso ai corsi

a numero
programmato a.a.

2020-2021

RivettiLuigi 170130000-1 2ITI172020 1 0.00No 0.00130,000.00 130,000.00 0.00

F80003670504201900016
No Forniture

Licenza Mathlab
software di

simulazione e
calcolo per il 2021

BucciAnna 1248460000-0 3ITI172020 1 0.00No 0.0058,000.00 58,000.00 0.00

S80003670504201900036
No Servizi

Servizio Mongo
DB data base per
dati non strutturati
in uso alla Ricerca

2020 - 2021

BucciAnna 1272260000-5 2ITI172020 1 0.00No 0.0055,000.00 55,000.00 0.00

S80003670504201900038
No Servizi

Oracle DB data
base per i grandi

gestionali di
Ateneo 2020-2021

RosselliMassimo 1272260000-5 2ITI172020 1 0.00No 0.0050,000.00 50,000.00 0.00

F80003670504201900028
No Forniture

Fornitura di
apparati di rete

(Settore
Telecomunicazion

e)

CaturegliPaolo 1232420000-3 2ITI172020 1 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.00

F80003670504201900029
No Forniture

Fornitura di switch
(Settore

Telecomunicazion
e)

CaturegliPaolo 1230230000-0 2ITI172020 1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

F80003670504201900043
No Forniture

Fornitura di
attrezzatura per

analisi e sviluppo
sistemi 5G/IoT

VNA a mmWave
(Dipartimento di
Ingegneria dell'
Informazione)

Le RoseRosanna 1238430000-8 3ITI172020 I5IG1800080001 1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

F80003670504201900044
No Forniture

Fornitura di
strumentazione

per
CosciTiziana 1238500000-0 3ITI172020 I51G18000080001 1 0.00No 0.0060,000.00 60,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

caratterizzazione
di dispositivi e
azionamenti di

potenza
(Dipartimento di
Ingegneria dell'
Informazione)

F80003670504201900045
No Forniture

Testi sistemi di
accumulo energia
(Dipartimento di
Ingegneria dell'
Informazione)

Le RoseRosanna 1238500000-0 3ITI172020 I51G18000080001 1 0.00No 0.0045,000.00 45,000.00 0.00

F80003670504201900046
No Forniture

Fornitura di
sistema di Atomic
Layer Deposition
per lo sviluppo di

sensoristica
(Dipartimento di
Ingegneria dell'
Informazione)

CosciTiziana 1238500000-0 3ITI172020 I51G18000080001 1 0.00No 0.00150,000.00 150,000.00 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Tabacco Gabriele

61,650,210.16
(13)

26,747,574.16
(13)

22,457,152.00
(13)

880,200.00 (13)12,445,484.00
(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. società partecipate o di scopo
7. contratto di disponibilità
8. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Universita' di Pisa

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

Tabacco Gabriele
(1) breve descrizione dei motivi

Note


